Fr. 1rB 
Nubem namque dicit substantjam hu/mane fragilitatis qua se sol iustitje / ut ab omnibus ferri posset 
induit./ Unde dixit Ysaias: Ecce Dominus ascendit18 / super nubem levem, et ingreditur �gyptum, / et 
comovebuntur simulacra / �gypti a facie eius. Super nubem quipped / levem Dominus ascendit, ut 
ingressus  eius19 / �gypt[um] simulacrasubverteret, / quia verbum caro factum est, et habi/tavit in 
nobis, quia immune ab omni / sorde iniquitatis corpus assumpsit, / in quo mundum ingrediens, 
idolatrie / ritu vi20 destrueret, nigrisque ac tene/brosis gentilium cordibus verum divini/tatis lumen 

16 Patrologia Latina, 95, cll.174b-181c. 
17 Nella Patrologia Latina qui è la parola omnes. 
18 PL Ascenderet. 
19 La parola eius non compare nell’edizione. 
20 PL  Ritum destrueret. 
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aperiret. Per hanc21/ nature humane nube de loco ad locum / venire22 qui loco non clauditur: / in hac 
inrisiones flagella mor/tem quoque voluit pati qui inpassi/bilis semper in divinitate permanet; / per 
hanc resurrectjonis virtute /coronatus23 ascendit in celu qui / potentja divinitatis celum im/plet et 
terram. Hanc super pennas / ventorum evexit, cum assumptande24 / terris non solum super universa 
aeris / huius spatja, set etjam super omnem25 / ȩtheris altitudinem sustollens, in / maiestatis paternę 
dextera col/locavit. De hac assumpte hu/manitatis gloria ętjam Amos ait: / qui edificat in celum 
ascensionem suam.  

Fr. 1vA 
et promissionem suam super terram fun/det. In celum quippe ascensionem / suam ędificavit qui 
humanam / sibi carnem et animam, in qua / ad celum subire posset, ipse crea/vit. Promissionem vero 
suam / super terram fondavit26 quia, / misso desuper Spiritu, omnes terrarum / fines gr(atj)a sue fidei, 
ut promiserat, / implevit. Cuius gr(atj)am promissio/nis psalmista et venturam / in Spiritu previdens, 
et citjus veni/re desiderano, ait: exaltare super / celos, Deus, et super omnem terram gloria / tua. Ubi 
aperte significat /  quia priusquam Redemptor noster, / assumpta mortali carne, / mortis regnum  
dirueret, notus / tantum ęrat in Iudea Deus  in Ierusalem27 / magnum nomen eius. Ad ubi / resurgens a 
mortuis celi alta / Deus homo penetravit, toto / iam terrarum orbe nominis eius / gloria predicatur et 
creditur / nec verbis solummodo prophetje, / verum ętjam gestis eiusdem domini/ce ascensionis 
predicavere / mysterium. Nam et septimus / ab Adam Enoc translatus de / mundu et Helias in celum 
suble/vatus aereum, ascensuro super  / omnes28 celos Domino testimonium pre/buerunt. Et  quidem 
ęnoc in eo quod /  

Fr. 1vB 
septimus ab Adam progenitus est / figuravit Dominum, non consueto na/ture mortalis29 ordine, set 
Spiritus / Sancti  potentja concipiendum et nasci/turum, Spiritus Sancti gr(atj)am omnem, quę 
septifor/mis a propheta describitur, in eo / singulariter  requietur. Ipsum / in Spiritu Sancto 
baptizaturum, et eiusdem / S[piritus] dona credentibus ęsse  daturum. / In e[o] autem quod trecentis 
sexaginta / quinque annis priusquam transfer/retur apud homines vixit.  / Qui est numerus dierum 
annis solaris, / eius futuram in carne conversatjo/nem designavit, qui ascensurus ad / celos unicam se 
mundi lucem ęsse / monstravit. Ego sum, inquiens / lux mundi; qui sequitur me non / ambulat in 
tenebris, set habe/bit lumen vite. Unde et a prophe/ta sol iustitje30 vocatur, quia ipse / nimirum 
cunctas mundi par/tes a solis ortu usque31 ad meridiem,  / gra(tj)a fidei et veritatis illustrare / dignatus 
est. Porro hoc quod  ę/noc, qui translatus est dedica/tjo interpretatur significat/ ęum qui resurgens a 
mortuis ascen/dit in celum, et nunc ad con/secranda corda fidelium pignus/ sui Spiritus daret, et in 
futuro perfec/tam ex omni parte ęcclesiam in gau/dium resurrectjonis et perpetue.  

21 la parola non è presente nell’edizione. 
22 PL Venire dignatus est qui loco. 
23 PL Coronatam. 
24 PL Assumptam.  
25 In PL non compare super omnem. 
26 PL Fudit. 
27 PL Israel. 
28 omnes non compare nell’edizione. 
29 PL Mortalis nature. 
30 PL Mystice. 
31 PL Ortu usque ad Occasum, ab Aquilone usque ad meridiem. 
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aperiret. Per hanc21/ nature humane nube de loco ad locum / venire22 qui loco non clauditur: / in hac 
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dextera col/locavit. De hac assumpte hu/manitatis gloria ętjam Amos ait: / qui edificat in celum 
ascensionem suam.  

Fr. 1vA 
et promissionem suam super terram fun/det. In celum quippe ascensionem / suam ędificavit qui 
humanam / sibi carnem et animam, in qua / ad celum subire posset, ipse crea/vit. Promissionem vero 
suam / super terram fondavit26 quia, / misso desuper Spiritu, omnes terrarum / fines gr(atj)a sue fidei, 
ut promiserat, / implevit. Cuius gr(atj)am promissio/nis psalmista et venturam / in Spiritu previdens, 
et citjus veni/re desiderano, ait: exaltare super / celos, Deus, et super omnem terram gloria / tua. Ubi 
aperte significat /  quia priusquam Redemptor noster, / assumpta mortali carne, / mortis regnum  
dirueret, notus / tantum ęrat in Iudea Deus  in Ierusalem27 / magnum nomen eius. Ad ubi / resurgens a 
mortuis celi alta / Deus homo penetravit, toto / iam terrarum orbe nominis eius / gloria predicatur et 
creditur / nec verbis solummodo prophetje, / verum ętjam gestis eiusdem domini/ce ascensionis 
predicavere / mysterium. Nam et septimus / ab Adam Enoc translatus de / mundu et Helias in celum 
suble/vatus aereum, ascensuro super  / omnes28 celos Domino testimonium pre/buerunt. Et  quidem 
ęnoc in eo quod /  

Fr. 1vB 
septimus ab Adam progenitus est / figuravit Dominum, non consueto na/ture mortalis29 ordine, set 
Spiritus / Sancti  potentja concipiendum et nasci/turum, Spiritus Sancti gr(atj)am omnem, quę 
septifor/mis a propheta describitur, in eo / singulariter  requietur. Ipsum / in Spiritu Sancto 
baptizaturum, et eiusdem / S[piritus] dona credentibus ęsse  daturum. / In e[o] autem quod trecentis 
sexaginta / quinque annis priusquam transfer/retur apud homines vixit.  / Qui est numerus dierum 
annis solaris, / eius futuram in carne conversatjo/nem designavit, qui ascensurus ad / celos unicam se 
mundi lucem ęsse / monstravit. Ego sum, inquiens / lux mundi; qui sequitur me non / ambulat in 
tenebris, set habe/bit lumen vite. Unde et a prophe/ta sol iustitje30 vocatur, quia ipse / nimirum 
cunctas mundi par/tes a solis ortu usque31 ad meridiem,  / gra(tj)a fidei et veritatis illustrare / dignatus 
est. Porro hoc quod  ę/noc, qui translatus est dedica/tjo interpretatur significat/ ęum qui resurgens a 
mortuis ascen/dit in celum, et nunc ad con/secranda corda fidelium pignus/ sui Spiritus daret, et in 
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21 la parola non è presente nell’edizione. 
22 PL Venire dignatus est qui loco. 
23 PL Coronatam. 
24 PL Assumptam.  
25 In PL non compare super omnem. 
26 PL Fudit. 
27 PL Israel. 
28 omnes non compare nell’edizione. 
29 PL Mortalis nature. 
30 PL Mystice. 
31 PL Ortu usque ad Occasum, ab Aquilone usque ad meridiem. 

Frammento 232 
Fr. 2vA 
[cari]tas que foras mittit timorem. / Non ait, Exsultavit, quia vidit; set33, / ut videret credens utique 
exul/tavit sperando, ut videret in/tellegendo et vidit,  et quis  potuit / plus dicere, vel quid debuit  
Dominus34 C(hristus)?/ Et vidit, inquid et gavisus est. / Quis explicat fratres mei hoc gaudiu(m)35? / Si 
gavisi sunt illi quibus Dominus ocu/los carnis aperuit, quale gau/dium videntis cordis36 lucem 
ineffa/bilem, verbum manens, splendorem / piis mentibus refulgentem, sapien/tjam indeficientem, 
apud Patrem / manentem Deum, et aliquando in / carnem venturum, nec de Patris / gremio 
recessurum? Totum vidit  / Abraham hoc. Nam quod ait, diem / meum, incertum potest esse unde 
di/xit37; utrum diem Deum38 tempo[ra] /  lem  quo erat venturus in carne, / an diem Domini qui nescit 
ortum, nescit / occasum. Sed ęgo non dubito / Patrem  Habraham totum scisse. / Et  ubi inveniam? 
A[n] sufficere / nobis debet testimonium Domini nostri Iesu / Christi? Putemus nos invenire non / 
posse, quia forte difficile est39. 

Fr. 2vB 
Est40 et si nos non invenimus, / numquam mentiri veritas po/[sset]? Credamus veritati, et de Abr[a]hę 
meritis minime dubite/mus. Tamen audite unum / locum, qui michi interim oc[cur]/rit. Pater Abraham 
quand[o] /  misit servum suum, ut peter[et] / uxorem filio suo Isaac, hoc / ęum sacramento 
obstrinx[it], / ut fideliter quod iubebatur /  impleret, et sciret ętjam quid [fa]/ceret ipse. Magna enim 
res /  agebatur, quando41 quereb[a] / tur coniugium semini Abrahę. / Sed ut42  cognosceret servus que 
/ noverat Abraham, quia ne[po]/tes non carnaliter [desidera]/bat, nęc de genere suo aliquid  / carnale 
sapiebat; ait ser/vo suo quem mittebat: Pone / manum sub femore meo, et iu/ra per Deum celi. Quid 
vult Deus / celi ad femur Abrahę? Iam intellegitis sacramentum: per / femur, genus. Ergo que fue / 
rat43 illa iuratjo, n[isi] [quia] [signi]/ficabatur de ge[nere] Abrahȩ venturum [...]44.  

Fr. 2rA 
fem]ore meo. Qui reprehęndunt / carnem Christi, reprehȩndunt fac/tum Habrahę. Nos autem, frates, / 
si agnoscimus carnem Christi venera/ndam, illud femur non contepna/mus, sed in prophetja dictumm 
accipia/mus. Enim45 propheta erat Abraham. / Cuius propheta? Semini sui et Domini / sui. Semen 
suum significavit dicendo, / Mitte manum sub femore meo: / Dominum significavit suum addendo, / 
et iura per Deum celi. Irati Iudei respon/derunt: Quinquaginta anno / nondum habes, et Habraham 
vidi/sti! Dominus: Amen, amen dico vobis; / antequam Abraham fieret, ęgo / sum. Appende verba, et 

32 PL, 35, cll. 1707-14. 
33 PL  riporta sed, exsultavit. 
34 Dopo Dominus nell’edizione compare Jesus. 
35 L’edizione riporta hoc gaudium, fratres mei? 
36 PL Cordis oculis. 
37 PL Dixerit. 
38 PL Domini. 
39 Nell’edizione la parte del testo che non compare nel frammento, poiché rifilato, è presente. 
40 La parola est  alla fine della colonna A viene ripetuta all’inizio della colonna B. 
41 Costruzione della frase diversa: PL Quando Abrahae semini conjungium quaerebatur. 
42 Nel frammento in questo punto è presente la parola hoc. 
43 PL Fuit.   
44 Il resto del testo non è presente in quanto il frammento è stato corroso dall’umidità. 
45 PL Etenim.   
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agno/sce mysterium. Antequam Abra/ham fieret46 ego sum, quia creatura / est Abraham. Non dix[it], 
[A]n[te]/quam Abraham47, ego eram; sed, Ante/quam fieret, qui nisi per me non fieret, / ego sum. 
Neque hoc dixit, Antequam48 / fieret, ego factus sum, In princi/pio49 fecit Deus celum et terram: nam 
in / principio erat Verbum. Antequam / [Abraham], fier[et, ego sum. Agn[o/scite] Cre[at]orem, 
discernite [creaturam].  

Fr. 2rB 
ipse erat. Hic iam velut Abrahę / apertissimo convicio commoti sunt [acrius]. / Blasphemasse 
qui[p]pe illis / vi[su]s est Dominus Christus, quoniam dixit, Antequam / Abraham fieret, ego sum. 
Tulerunt ergo / lapides ut iacerent in eum. Tan/ta duritja quo curreret, nisi ad simi/les? Iesus autem, 
tamquam homo, tamquam / in forma servi, ta[mquam] humilis, / tamqu[am] passu[rus, tamquam 
mori/turus, tamquam nos suo sanguine / rede[m]pturus: non tamquam ille qui est50, / tamquam in 
principio erat verbum, / et verbum apud Deum. Nam cum illi / [lapides] tollerant51 ut mitterent [in] 
eum, / quid magnum erat ut eos conti/nuo dehiscens terra sor[beret], [et] [pro] / lapidibus inferos 
invenirent? /Non erat magnum Deo: sed ma[gis] / [er]at [commendanda] [p]atientia, / quam 
exere[n]da potentia. Ab[scon/d]it ergo se ab eis, ne lapidare/tur. Tamquam homo a lapidibus / fugit: 
sed ve illis a [quorum] [lapideis] / [co]rdibus Deus fugit! 

Frammento 352 
Fr. 3vA 
[acci]pietis.  Istius modi  Dominus / cernens in domo Patris / ne cogitationem seu lati /tinuit 
53ardorem Spiritus con/citatus iusta quod / scriptum est in sexage/simo octavo LXVIII / psalmo: 
“Zelus domus /  tu� commedit me”, / fecit sibi flagella in /de funiculis, et tantam / hominum 
multitudi/nem eiecit a templo, / dicens: “ Scriptum est: Do/mus mea, domu oraci/onis vocabitur: vos 
/ autem fecistis eam spe/luncam latronum”. Latro / enim est, et templum Dei  in / in54 latronum 
convertit / speculum55, qui lucra de / religionem sectatur, / cultusque eius non56 tam / cultus Dei quam 
negoci/ 

Fr. 3vB 
acionis occasio est. / Hoc iusta historiam: cę/terum secundum misticos / intellectus, cotidie / Iesus 
ingredietur tem/plum Patris, et iecit / omnes tam episcopos et presbiteros / et diaconus, quam lai/cos 
et universam tur/bam de ęcclesiam suam, / et unius criminis / habet vendentes pa/riter et hementes. / 

46 Parte mancante di testo presente nella Patrologia Latina: Intellige, fieret ad humanam facturam,  
    sum vero ad  divinam pertinere substantia. Fieret. 
47 Nel testo trascritto manca esset. 
48 Nel testo trascritto manca Abraham. 
49 Manca enim. 
50 Nella Patrologia Latina è presente non. 
51 PL Tulerunt. 
52 PL, 26, cll. 113-65. 
53 PL Latrocinium. 
54 Ripetuto a capo. 
55 PL Specum. 
56 La seconda n in sopralinea. 
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agno/sce mysterium. Antequam Abra/ham fieret46 ego sum, quia creatura / est Abraham. Non dix[it], 
[A]n[te]/quam Abraham47, ego eram; sed, Ante/quam fieret, qui nisi per me non fieret, / ego sum. 
Neque hoc dixit, Antequam48 / fieret, ego factus sum, In princi/pio49 fecit Deus celum et terram: nam 
in / principio erat Verbum. Antequam / [Abraham], fier[et, ego sum. Agn[o/scite] Cre[at]orem, 
discernite [creaturam].  

Fr. 2rB 
ipse erat. Hic iam velut Abrahę / apertissimo convicio commoti sunt [acrius]. / Blasphemasse 
qui[p]pe illis / vi[su]s est Dominus Christus, quoniam dixit, Antequam / Abraham fieret, ego sum. 
Tulerunt ergo / lapides ut iacerent in eum. Tan/ta duritja quo curreret, nisi ad simi/les? Iesus autem, 
tamquam homo, tamquam / in forma servi, ta[mquam] humilis, / tamqu[am] passu[rus, tamquam 
mori/turus, tamquam nos suo sanguine / rede[m]pturus: non tamquam ille qui est50, / tamquam in 
principio erat verbum, / et verbum apud Deum. Nam cum illi / [lapides] tollerant51 ut mitterent [in] 
eum, / quid magnum erat ut eos conti/nuo dehiscens terra sor[beret], [et] [pro] / lapidibus inferos 
invenirent? /Non erat magnum Deo: sed ma[gis] / [er]at [commendanda] [p]atientia, / quam 
exere[n]da potentia. Ab[scon/d]it ergo se ab eis, ne lapidare/tur. Tamquam homo a lapidibus / fugit: 
sed ve illis a [quorum] [lapideis] / [co]rdibus Deus fugit! 

Frammento 352 
Fr. 3vA 
[acci]pietis.  Istius modi  Dominus / cernens in domo Patris / ne cogitationem seu lati /tinuit 
53ardorem Spiritus con/citatus iusta quod / scriptum est in sexage/simo octavo LXVIII / psalmo: 
“Zelus domus /  tu� commedit me”, / fecit sibi flagella in /de funiculis, et tantam / hominum 
multitudi/nem eiecit a templo, / dicens: “ Scriptum est: Do/mus mea, domu oraci/onis vocabitur: vos 
/ autem fecistis eam spe/luncam latronum”. Latro / enim est, et templum Dei  in / in54 latronum 
convertit / speculum55, qui lucra de / religionem sectatur, / cultusque eius non56 tam / cultus Dei quam 
negoci/ 

Fr. 3vB 
acionis occasio est. / Hoc iusta historiam: cę/terum secundum misticos / intellectus, cotidie / Iesus 
ingredietur tem/plum Patris, et iecit / omnes tam episcopos et presbiteros / et diaconus, quam lai/cos 
et universam tur/bam de ęcclesiam suam, / et unius criminis / habet vendentes pa/riter et hementes. / 

46 Parte mancante di testo presente nella Patrologia Latina: Intellige, fieret ad humanam facturam,  
    sum vero ad  divinam pertinere substantia. Fieret. 
47 Nel testo trascritto manca esset. 
48 Nel testo trascritto manca Abraham. 
49 Manca enim. 
50 Nella Patrologia Latina è presente non. 
51 PL Tulerunt. 
52 PL, 26, cll. 113-65. 
53 PL Latrocinium. 
54 Ripetuto a capo. 
55 PL Specum. 
56 La seconda n in sopralinea. 

Scriptum est enim: “Gratis / accipitis et gratis date”. / Mensas quoque nu/mulariorum subvert/tit. 
Observat, propter / avariciam sacerdo/tum, altaria Dei nu/mulariorum mensas / appellari. Cathe/dras 
quoque57 venden/tium columbas evertit, 

Fr. 3rA 
qui vendunt gratia Spiritu / Sancti, et omnia faciunt, ut / subiectos populos devo/rent, de quibus 
dicitur: /  “Qui devorant populum / meum sicut escam panim”. / Iuxta simplitium intel/legentiam, 
columbe / non erant58 in cathedras, / sed in caveis, nisi for/te columbarum inst/ torem sedebant in  
cathedras. / [Quod] [pe]/nitus absurdum est, quia / in cathedris, magis ma/gistrorum magis59 digni/tas 
indicatur, ad ni /chilum redigitur, cum /  mixta fuerit lucris. / Quod de ęcclesiis dixi/mus, unusquisquę 
et / de se intellegat. Dicit / enim apostolus Paulus: “Vos / estis templum Dei, et Spiritus / 

Fr. 3rB 
Sanctus habitat in nobi[s]. Non / sit in domo peccatoris60 / nostri negotiacio, non ven /dentium 
mertiumque61 / commercia, non donorum / cupiditas, ne ingredia/tur Iesus iratus et rigidus, / et non 
aliter mundet tem /plum suum, nisi flagello / adhibito, ut de spelunca / latronum, et domo62 
negoci/acionis, domum faciat ora/tionis. “Et accesserunt63 ad  / eum ceci et claudi in / templo, et 
sanavit eos”. / Nisi mensas numulari/orum subvertisset, cathe/drasque que64 columbas ven/dentium65, 
cecium Ceci et Clau/di lucem pristinum, et con/citum grandum non me/ruissent recipere. “Vi/dentes 
autem principe / sacerdotum et scribe mi. 

TAVOLA I 

Annotazione vergata nella parte inferiore del recto: Quinterno de introyti. 

57 PL Cathedrasque. 
58 n in sopralinea. 
59 PL Magistrorum magis. 
60 PL Pectoris. 
61 PL Non ementium vendentiumque.    Non vendentium mertiumque. 
62 homo, con h depennata e d aggiunta in sopralinea. 
63 La prima s in sopralinea. 
64 q(ue) aggiunto in sopralinea; segue que depennato. 
65 Segue ceciu(m) depennato. 
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TAVOLA II 

Indicazione cronologica, vergata da mano moderna nella parte superiore del recto: 1512 
Scritta sul margine destro dello stesso foglio: Salva nos Domine 

TAVOLA III 

Foro di forma irregolare 
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TAVOLA II 

Indicazione cronologica, vergata da mano moderna nella parte superiore del recto: 1512 
Scritta sul margine destro dello stesso foglio: Salva nos Domine 

TAVOLA III 

Foro di forma irregolare 

Conformazione a falce lunare 

Deus, 1vA, r. 14 

TAVOLA IV 

Impronta stemma araldico presente sul recto         Stemma del capitolo di Brindisi 

TAVOLA V 

Date riportate sul recto: 1551-1553 
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Annotazione: Quinternus Introiti 1551 et 1552 

Parte del frammento corroso dall’umidità